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Nr 1862 

av herrar Jansson och Bergqvist 
i anledning av Kungl. Maj :ts proposition nr 120 med förslag till lag om 
ändring i kommunalskattelagen (1928:370), m .m. 

l propositionen 1972: 120 till årets riksdag föreslås en ny jordbruksbe­
skattning , som i huvudsak innebär tagstiftning o m obligato risk övergå ng 
till redovisning enligt bokföringsmässiga grunder av inkomst från jord­
bruksfastighet. 

Förslaget innebär bl. a. att man sökt anpassa regle rna för taxering av 
jordbruk sinkomst till d e bestämmelser som gälle r fö r inkomst av rörelse. 

Det finns anledning att hälsa denna reform med tillfredsställelse. Den 
s. k. ko ntantprincipe n kan inte anses fylla kraven på e tt rä tt fungerande 
redovisningssystem, då den ofta leder till ojämna och även orättvisa 
taxeringsresu l ta t. 

Även om siffro rna får betraktas som osäkra, redovisa r departements­
chefen i propositionen ett förväntat skattebortfall om 25 milj . kr. för 
staten och 3() milj . kr. fö r ko mmunerna det första övergångsåret. Det 
sista övergångsåret förväntas motsvarande skattebort fall vara uppe i 80 
resp . 100 milj . kr. 

Det ä r i huvudsak på fö ljande punkter som vi ö nskar en ändring i det 
framlagda lagförslaget. 

För at t mera konsekvent genomföra likformiga regler fö r jordbrukare 
och andra rö relseidkare bör jordbrukarens bostad behandlas på samma 
sätt som ägarens bostad i förvärvskällorna rö relse och annan fastighet. 
Värdet av jordbrukarens bostad bör därför utbrytas från avskrivningsun­
dertageL Mangårdsbyggnad på jordbruksfastighet har numera i regel inte 
det samband m ed jordb ruksdriften som tidigare varit fa llet. Det för tjä nar 
att påpekas att man i våra nordiska grannländer inte medger avdrag fö r 
vä rdeminskning av mangårdsbyggnad på jordbruksfastighet. 

Vi anser att rätten att överföra vissa byggnadsti ll behör till avskriv­
ningsunderlaget för inventarier bö r begränsas till att avse endast 
ekonomibyggnader. 

l propositionen föreslås att man inom jordbruksbeskattningen skall 
erhålla rätt till s. k . primäravdrag med tio procent av den på avskrivnings­
planen upptagna kostnaden fö r ny-, till- eller ombyggnad. Detta avdrag 
skall fördelas med två procent under fem år och avse annan byggnad än 
mangårdsbyggnad. Primäravskrivningen skall allt så enligt fö rslage t 
komma i fråga för både ekonomibyggnader och personalbostäder. 

Fö r vår del befarar vi att ett genomfö rande av fö rslaget på denna 
punkt kan ge upphov till å tskilliga to lkningspro blem med ty åtföljande 
taxeringstvister. För det normala familjejo rdbruket fö religger ju o fta 
inge n klar gräns mellan mangårdsbyggnad och personalbostad, arrende-
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bostad eller pensionärsbostad. De n byggnad som för den ena generatio­

nen varit mangårdsbyggnad kan fö r nästa generation vara t. ex. pensio­

närsbostad . Det är ju dessutom så att för det stora flertalet jordbruk 

föreligger för övrigt inga "egentliga personalbostäder". Det är däremot 

van ligt att det finns mer än ett bostadshu s på ett jordbruk. Då det enligt 

vår mening inte synes vara möjligt att utforma bestämm elserna så, al t man 

i praktiken endast får med "egentliga personalbostäder", bör rät ten till 
primäravdrag begränsas till att gälla e ndast ekonomibyggnader. 

Departementsche fe n anför att man inte bör överdriva svårigheterna att 

frå n övriga bostadsbyggnader skilja ut sådana för jordbruksdriften 

nödvändiga bostadsbyggnader so m inte anvä nds av ägaren e ller brukaren. 

Den omständigheten att en personalbostad senare byter karaktär bör 

enligt departementschefen medföra att rätten till primäravskrivning gå r 
förlorad . 

Vi befarar emellertid at t kontro llsvårigheterna i detta avseende 

kommer att bli betyda nde och medföra åtsk illigt merarbe te fö r taxerings­
myndighe te rna. 

I propositionen fö reslås vidare nya avskrivningsregler för markanlägg­
ningar, och det förordas e n uppde lning i täckdikning resp. andra 

markanläggningar. 

I fråga om täckdikningar föreslås dels en utvidgning av nu gällande 
bestämmelser till alla täckta avlopp , som har samband med täckd iken, 
dels en fortsatt avskrivning med t io procent på hela anläggningskost­

naden. Be t rä ffande övriga markanläggningar skall gälla sam ma regler som 

nu gäller för m arkanläggningar i rö re lsefastighet er, vilket bl. a . in nebär 

avskrivning med 5 procent på 75 procent av anskaffningskost nade n. 

Nu anför depart ementschefen i propositionen bl. a. att man med 

hänsyn till förhållande na inom jordbruket m åste godta vissa sk iljaktighe­

ter frä n rörelsereglerna. Departementschefen menar att täckdikningsan­

läggningarna har en väsentlig betydelse för jordbrukets avkast ningsför­

måga och därmed även för dess lönsamhet, vilket skulle motivera de 

föreslagna generösare avskrivningsreglerna för täckdikningsanläggningar­

na. 

Även om vi delar departementschefens syn på täckdikenas stora 

bet ydelse för jordbrukets avkastningsförrnåga sä anser vi att detta mera är 

att betrakta som ett jordbrukspolitiskt övervägande och icke som et t 

skattepoli tiskt. Vill man gynna jordbru ket i dessa avseenden bör det 

enl igt vår mening ske med andra åtgärder ä n skattepolitiska . Med hänsy n 

häri iii vill vi föreslå att avskrivningsreglerna fö r täck d ik n ingsanläggn inga r 

ska ll vara desa mma som för övriga mark anläggningar på rö rel sefastighe­

ter , nämligen en avskrivningsrätt med 5 procent på 75 procent av 

anskaffningskostnaden. 

Pä vederbörande utskott torde få ankomma att utarbeta erford erlig 
författningstext. 

Med stöd av det anfö rd a hemstä ll s 
att r iksdagen måt te beslu ta 

l . at t ägare ns bostad i förvärvskälla n jordbruk i ska ttehänseende 
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behandlas på samma sätt som ägarens bostad i förvärvskä llo r­

na rörelse och annan fastighet, 

2. att rätten at t överföra vissa byggnad stillbehör till avskriv­

ningsunderlaget för inventarier i förvärvskällan jordbruk 

begränsas t ill att avse endast ekono mibyggnade r, 

3. att rätten till primäravskrivning inte skall omfatta personal­

bostäder ut an skall begränsas t ill att gälla endast ekonomi­

byggnader, 

4. a tt avskrivningsrä tten för täckdikningsanläggningar skall inne­

bära samma avskrivningsregler som fö r övriga markanlägg­

ningar på rörelsefastigheter. 

Stockholm den 2 1 november 1972 

PA UL JA SSON (s) JAN BERGQVIST (s) 
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